
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   06 июля 2023 г.     №  652-па     

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в Методику исчисления
восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории

муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденную постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 08.09.2014 № 800-па «Об установлении размера и порядка уплаты
восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории

муниципального образования «Город Новодвинск» и о внесении изменений
и дополнений в отдельные муниципальные правовые акты»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск»,  администрация муниципального образования
«Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся

в  Методику исчисления восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденную  постановлением
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  08.09.2014 № 800-па
«Об установлении размера и порядка уплаты восстановительной стоимости зеленых насаждений
на  территории  муниципального  образования «Город  Новодвинск»  и  о внесении  изменений
и  дополнений  в  отдельные  муниципальные  правовые  акты»  (в  редакции  постановлений
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 23.11.2016 № 901-па,
от 27.12.2016 № 1045-па, от 19.12.2022 № 1386-па).

2.Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от    06 июля 2023 г.    №  652-па    

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в Методику исчисления
восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории

муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденную постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 08.09.2014 № 800-па

«Об установлении размера и порядка уплаты восстановительной стоимости зеленых
насаждений на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

и о внесении изменений и дополнений в отдельные муниципальные правовые акты»

1.В пункте 5:
1)пункт 3 примечания к подпункту «а» изложить в следующей редакции:
«3.Заросли  деревьев  (деревья  самосевного  или  порослевого  происхождения,

образующие единый сомкнутый полог одной породы деревьев) рассчитываются следующим
образом: каждые 100 кв. м приравниваются к 20 деревьям той же породы диаметром 24 см.»;

2)примечание к подпункту «а» дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
«4.Заросли  деревьев  (деревья  самосевного  или  порослевого  происхождения,

образующие  единый  сомкнутый  полог,  характеризующийся  смешанными  породами
деревьев)  рассчитываются  следующим  образом:  каждые  100  кв.  м  приравниваются
к 20 деревьям наиболее ценной породы диаметром 24 см, из произрастающих на данном
участке (согласно данных таблицы 1).»;

3)в подпункте «б» Таблицу 2 изложить в следующей редакции:
Таблица 2

Номер
позиции

Возраст кустарников Ставки восстановительной стоимости
за один кустарник (в рублях)

свободно растущий в живой изгороди

1 до 5 лет 345,0 138,0
2 от 5 до 10 лет 483,0 207,0
3 свыше 10 лет 690,0 345,0

В случае если поштучный пересчет количества кустарников произвести невозможно, то возраст
кустарника считать равным от 5 до10 лет, а количество кустарников считать равным: 

-5 шт. - на 1 погонном метре двухрядной изгороди;
-3 шт. - на 1 погонном метре однорядной изгороди;
-20  шт.  -  на  каждые 100  кв.  м.  зарослей  свободно  растущих  кустарников  (кустарники

самосевного или порослевого происхождения) 

2.Подпункт  «а»  пункта  8  дополнить  словами  «и  при  размещении  элементов
благоустройства  в  случае  использования  земель  или  земельных  участков,  находящихся
в  государственной  или  муниципальной  собственности,  без  предоставления  земельных
участков  и  установления  сервитутов,  публичного  сервитута  на  основании  разрешений
на  использование  земель  или  земельного  участка  без  предоставления  земельного  участка



и установления сервитута, публичного сервитута для  земельных участков, предоставленных
в безвозмездное пользование в соответствии с  Федеральным законом от 1 мая 2016 года
№ 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся
в государственной или муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне
Российской  Федерации  и  на  других  территориях  Севера,  Сибири  и  Дальнего  Востока
Российской  Федерации,  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации».


